
25/11/22, 05:05 PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seto/me-n-10.123-de-24-de-novembro-de-2022-446093716 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/11/2022 | Edição: 222 | Seção: 1 | Página: 177

Órgão: Ministério da Economia

PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da

Economia, crédito suplementar no valor de R$ 116.100.000,00,

para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária

vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO TESOURO E ORÇAMENTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso

da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 34 da Portaria ME nº 7.081, de 9 de agosto de

2022, e tendo em vista as autorizações contidas no art. 4º, caput, inciso V, da Lei nº 14.303, de 21 de janeiro

de 2022, e no art. 42, § 2º, da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022), em favor do

Ministério da Economia, crédito suplementar no valor de R$ 116.100.000,00 (cento e dezesseis milhões e

cem mil reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação de dotações orçamentárias conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXOS

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25101 - Ministério da Economia - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
34.600.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 34.600.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 34.600.000

F
3-

ODC
2 90 0 100 28.718.238

F
4-

INV
2 90 0 100 5.881.762

2215 Política Econômica e Equilíbrio Fiscal 8.000.000

Atividades

2215 20Z7
Gestão de Sistemas Informatizados de

Administração Financeira e Contábil
04 126 8.000.000

2215 20Z7 0001
Gestão de Sistemas Informatizados de

Administração Financeira e Contábil - Nacional
04 126 8.000.000

F
4-

INV
2 90 0 100 8.000.000

TOTAL - FISCAL 42.600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 42.600.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia



25/11/22, 05:05 PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seto/me-n-10.123-de-24-de-novembro-de-2022-446093716 2/5

UNIDADE: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
35.000.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 35.000.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 35.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 332 2.200.000

F
4-

INV
2 90 0 332 32.800.000

TOTAL - FISCAL 35.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 35.000.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25296 - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia -

Inmetro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
8.344.900

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 22 122 8.344.900

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 22 122 8.344.900

F
3-

ODC
2 90 0 380 8.344.900

2212
Melhoria do Ambiente de Negócios e da

Produtividade
21.655.100

Atividades

2212 214I
Gestão da metrologia legal e de avaliação da

conformidade
22 665 655.100

2212 214I 0001
Gestão da metrologia legal e de avaliação da

conformidade - Nacional
22 665 655.100

F
3-

ODC
2 90 0 380 655.100

2212 214J Fiscalização em Metrologia e Qualidade 22 125 21.000.000

2212 214J 0001
Fiscalização em Metrologia e Qualidade -

Nacional
22 125 21.000.000

F
3-

ODC
2 32 0 380 18.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 380 3.000.000

TOTAL - FISCAL 30.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 30.000.00

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25297 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



25/11/22, 05:05 PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seto/me-n-10.123-de-24-de-novembro-de-2022-446093716 3/5

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

2212
Melhoria do Ambiente de Negócios e da

Produtividade
1.500.000

Atividades

2212 21B2
Gestão e Modernização dos Recursos de

Tecnologia da Informação e Comunicação
22 664 1.500.000

2212 21B2 0001

Gestão e Modernização dos Recursos de

Tecnologia da Informação e Comunicação -

Nacional

22 664 1.500.000

F
3-

ODC
2 90 0 350 956.660

F
4-

INV
2 90 0 350 543.340

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.500.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25301 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
7.000.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 5.587.545

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 5.587.545

F
3-

ODC
2 90 0 100 3.449.185

F
3-

ODC
2 90 0 380 2.138.360

0032 20U6
Pesquisas e Estudos Estatísticos e

Geocientíficos
04 121 1.412.455

0032 20U6

0001

Pesquisas e Estudos Estatísticos e

Geocientíficos - Nacional
04 121 1.412.455

F
3-

ODC
2 90 0 100 1.412.455

TOTAL - FISCAL 7.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.000.000

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -

Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

1040 Governança Fundiária 623.573

Atividades

1040 21B7 Gestão e Operacionalização do Terra Brasil 21 631 623.573

1040 21B7 0001
Gestão e Operacionalização do Terra Brasil -

Nacional
21 631 623.573

F
3-

ODC
2 30 0 100 623.573



25/11/22, 05:05 PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seto/me-n-10.123-de-24-de-novembro-de-2022-446093716 4/5

TOTAL - FISCAL 623.573

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 623.573

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22211 - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 24.170.208

Atividades

1031 2130 Formação de Estoques Públicos - AGF 20 605 24.170.208

1031 2130 0001
Formação de Estoques Públicos - AGF -

Nacional
20 605 24.170.208

F
3-

ODC
2 90 0 100 24.170.208

TOTAL - FISCAL 24.170.208

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 24.170.208

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

2208
Tecnologias Aplicadas, Inovação e

Desenvolvimento Sustentável
80.151.696

Operações Especiais

2208 0A29

Subvenção Econômica a Projetos de

Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 10.973,

de 2004)

19 572 80.151.696

2208 0A29

0001

Subvenção Econômica a Projetos de

Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 10.973,

de 2004) - Nacional

19 572 80.151.696

F
3-

ODC
2 60 0 172 80.151.696

TOTAL - FISCAL 80.151.696

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 80.151.696

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
2.674.862

Atividades

0032 216H
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos
10 122 104.862

0032 216H

0001

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos - Nacional
10 122 104.862

S
3-

ODC
2 90 0 174 104.862



25/11/22, 05:05 PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 10.123, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seto/me-n-10.123-de-24-de-novembro-de-2022-446093716 5/5

0032 4572
Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação
10 128 10.000

0032 4572 0001

Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação

- Nacional

10 128 10.000

S
3-

ODC
2 90 0 174 10.000

0032 4641 Publicidade de Utilidade Pública 10 131 2.560.000

0032 4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional 10 131 2.560.000

S
3-

ODC
2 90 0 174 2.560.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.674.862

TOTAL - GERAL 2.674.862

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5018 Atenção Especializada à Saúde 6.450.506

Atividades

5018 8933
Estruturação de Serviços de Atenção às

Urgências e Emergências na Rede Assistencial
10 302 6.450.506

5018 8933 0001

Estruturação de Serviços de Atenção às

Urgências e Emergências na Rede Assistencial

- Nacional

10 302 6.450.506

S
4-

INV
2 90 6 153 6.450.506

5021 Gestão e Organização do SUS 2.029.155

Atividades

5021 21CF
Implantação e Funcionamento da Saúde

Digital e Telessaúde no SUS
10 573 2.029.155

5021 21CF 0001
Implantação e Funcionamento da Saúde

Digital e Telessaúde no SUS - Nacional
10 573 2.029.155

S
3-

ODC
2 90 6 153 2.029.155

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 8.479.661

TOTAL - GERAL 8.479.661

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


